Информация

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности использования субсидии из краевого бюджета, предоставленной городскому поселению «поселок Оссора» Карагинского муниципального района, включая проверку годового отчета об исполнении местного бюджета»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края протокол от «17» декабря 2021 года № 42)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.7.10 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2021 год.

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью и результативностью использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета муниципальному образованию городского поселения «поселок Оссора» Карагинского муниципального района»; за соблюдением действующего законодательства при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного самоуправления по соблюдению законности и результативности использования средств бюджета городского поселения «поселок Оссора» Карагинского муниципального района».

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Карагинского муниципального района¹; Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района², Управление по выполнению полномочий муниципального образования сельского поселения «поселок Оссора»³.

Проверяемый период: 2020 год, иные периоды (в случае необходимости).

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 04.08.2021 по 23.08.2021.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 23.08.2021, по итогам ознакомления с которым, должностными лицами проверяемых объектов в Контрольно-счетную палату Камчатского края⁴ направлены пояснения.

Заключение по результатам рассмотрения представленных пояснений утверждено Комиссией КСП 16.09.2021 года, и направлено в Администрацию района.

Основные результаты контрольного мероприятия:

¹ Далее – Администрация района.

² Далее – Финансовое управление.

³ Далее – На основании решения Совета депутатов Карагинского муниципального района от 03.02.2021 № 94 утверждена структура Администрации района, согласно которой Управление по выполнению полномочий муниципального образования **городского** поселения «поселок Оссора» переименовано в Управление по выполнению полномочий муниципального образования **сельского** поселения «поселок Оссора», далее - Управление по выполнению полномочий.

 $^{^4}$ Далее – КСП.

- 1. Объем проверенных средств краевого бюджета составил в общей сумме 211898,4 тыс. рублей, в том числе: средства краевого бюджета 180265,7 тыс. рублей, средства местного бюджета 31632,7 тыс. рублей.
- 2. Количество проверенных контрактов по муниципальным закупкам -3 ед., из них количество контрактов с установленными нарушениями действующего законодательства -3 ед.
- 3. Проверкой законности и результативности использования субсидий, выделенных в рамках Подпрограммы 1 Государственной программы на реализацию основного мероприятия «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения» установлены следующие нарушения:
- в нарушение части 20 статьи 22 Федерального закона 44-Ф3, пунктов 3.13.4, 3.19 Приказа от 02.10.2013 № 567, Управлением по выполнению полномочий использовалась для расчета начальной (максимальной) цены контракта ценовая информация, не содержащая расчета цен товаров, работ, услуг; расчет начальной (максимальной) цены контракта произведен на основании двух коммерческих предложений, тогда как следовало использовать не менее трех цен товара, работы, услуги, предлагаемых различными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
- в нарушение подпункта «к» пункта 2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, информация о количестве поставленного товара, об объеме выполненной работы, оказанной услуги, о единице измерения поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги по Муниципальному контракту от 20.12.2019 не размещена в реестре контрактов Единой информационной системы в сфере закупок.
- 3. Проверкой законности и результативности использования субсидий, выделенных в рамках Подпрограммы 2 Государственной программы 2 на реализацию основного мероприятия «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним» установлены следующие нарушения:
- в нарушение подпунктов «к», «н» пункта 2, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о количестве поставленного товара, об объеме выполненной работы, оказанной услуги, о единице измерения поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, документы о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) по Муниципальным контрактам от 18.12.2020, от 15.06.2020 не размещены в реестре контрактов Единой информационной системы в сфере закупок.
- в нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ, Муниципальная программа 2 не приведена в соответствие с решением о бюджете.

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание Камчатского края для информации.
- 2. Направить Отчет о результатах проверки Губернатору Камчатского края для информации.
- 3. Направить информационное письмо в исполнительный орган государственной власти Камчатского края, осуществляющий функции по выработке и реализации региональной политики в сфере регулирования контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Камчатского края, в части нарушений объектом контрольного мероприятия требований Федерального закона № 44-Ф3.